
 
Via Mezzocannone n. 4 – 80138 – Napoli - c.f. 95315120634 - PEC: ssm@pec.ssmeridionale.it 

 
Ripartizione Affari Istituzionali e Negoziali, Didattica e Risorse Umane 

U.S.P.E.C.O. 

IL RESPONSABILE DELLA 
SCUOLA SUPERIORE MERIDIONALE 

 
VISTO il Decreto del MUR n. 141 del 27/01/2022 con il quale è stata istituita, a 

decorrere dal 2 aprile 2022, la Scuola Superiore Meridionale, come Istituto di 
istruzione universitaria di alta formazione dottorale a ordinamento speciale ed è 
stato approvato il relativo Statuto; 

 
VISTO lo Statuto della Scuola Superiore Meridionale; 
 
VISTO l’art. 45, comma 1, ai sensi del quale “In attuazione del disposto di cui all’art. 7 

quinquies, comma 2, del D. L. 22/2020 (convertito dalla legge n. 41 del 06/06/2020), 
il Comitato Ordinatore di cui all’art. 1, comma 411, della legge n. 145/2018 svolge le 
funzioni ed i compiti degli organi riportati nel presente Statuto finalizzati ad assicurare il 
funzionamento della Scuola Superiore Meridionale. (…)”; 

 
VISTO il Decreto del Responsabile della Scuola Superiore Meridionale n.138 del 

27/11/2024 con il quale è stato emanato il Bando di Selezione per il 
Conferimento di assegni per attività di tutorato agli allievi ed alle allieve dei corsi 
ordinari della Scuola Superiore Meridionale a.a. 2024/2025; 

 
VISTO che il citato Bando stabilisce la ripartizione degli assegni tra i corsi ordinari 

secondo il seguente prospetto: 
 

Per l’Area Umanistico-Giuridica 
 
Corso 
Ordinario  

n. assegni Durata massima in ore 

Archeologia e 
Culture del 
Mediterraneo 
Antico. Ricerca 
storica, 
conservazione, 
fruizione del 
patrimonio. 

n.4 50 ore 

Global History 
and 
Governance 

n.7 50 ore 

Law and 
Organizational 
Studies for 

n.2 50 ore 

Scuola Superiore Meridionale - Decreto del Responsabile della Scuola n.16 del 23-01-2025



People with 
Disability 
Testi, 
Tradizioni e 
Culture del 
Libro. Studi 
Italiani e 
Romanzi 

n.6 50 ore 

 
Per l’Area Scientifico-Tecnologica 
 
Corso 
Ordinario  

n. assegni Durata massima in ore 

Matematica, 
Fisica e 
Ingegneria 

n.12 50 ore 

Scienze 
chimiche e 
Scienze 
biomediche 
primo e 
secondo 
livello 

n.3 50 ore 

 
CONSIDERATO che sono giunte n.20 domande di partecipazione per il Conferimento di assegni 

per attività di tutorato agli allievi ed alle allieve dei corsi ordinari della Scuola 
Superiore Meridionale a.a. 2024/2025 per l’area umanistico – giuridico e n.19 
domande di partecipazione per il Conferimento di assegni per attività di tutorato 
agli allievi ed alle allieve dei corsi ordinari della Scuola Superiore Meridionale a.a. 
2024/2025 per l’area scientifico- tecnologica; 

 
PRESO ATTO che il citato Bando stabilisce che: “La selezione viene effettuata da una Commissione di 

docenti nominata con Decreto del Responsabile della Scuola Superiore Meridionale (…)”; 
 
VISTO il decreto del Responsabile della Scuola Superiore Meridionale n.152 del 

20/12/2024 di nomina della Commissione di docenti per il Conferimento di 
assegni per attività di tutorato agli allievi ed alle allieve dei corsi ordinari della 
Scuola Superiore Meridionale a.a. 2024/2025; 

 
VISTO il verbale riportante le determinazioni della predetta Commissione acquisito agli 

atti della Scuola Superiore Meridionale con Prot.n 220/2025 del 21/01/2025; 
 
ACCERTATA la regolarità della procedura;  
 

DECRETA 
 

 Sono approvati gli atti della Selezione per il Conferimento di assegni per attività di tutorato agli 
allievi ed alle allieve dei corsi ordinari della Scuola Superiore Meridionale a.a. 2024/2025; 

 Alla luce delle determinazioni della Commissione di docenti per il Conferimento di assegni per 



attività di tutorato agli allievi ed alle allieve dei corsi ordinari della Scuola Superiore Meridionale 
a.a. 2024/2025, è approvata la seguente graduatoria di merito: 

 

Corso 
Ordinario 

Candidato 

ACMA dott. Alessio Russo Barone 
ACMA dott.ssa Giulia Valentino 
ACMA dott. Luigi Montella 
ACMA dott. Riccardo Maria Trapanese 
ACMA dott.ssa Rosa Nicolò 
GHG dott. Adrian Jesús Cabrera Bibilonia 
GHG dott. Dario Laborano 
GHG dott. Pietro Graziano 
GHG dott. Mario Migliaccio 
GHG dott. Massimiliano Giuseppe Del 

Gaudio 
LOSPD dott. Giuseppe Cozzolino 
LOSPD dott.ssa Rita Aliperta 
LOSPD dott. Michele Romano 
TTCL dott. Giacomo Venara 
TTCL dott. Vincenzo De Rosa 
TTCL dott.ssa Flavia Volpe 
TTCL dott. Luca Ronchetti 
TTCL dott.ssa Simona Esposito 
TTCL dott.ssa Vittoria Fotticchia 
TTCL dott. Marco Chiarolini 
MFI dott. Daniele Boccanfuso 
MFI dott.ssa Giuliana Fusco 
MFI dott. Daniele Iannotti 
MFI dott.ssa Sara Rufrano Aliberti 
MFI dott.ssa Serena Gambino 
MFI dott. Devansh Sharma 
MFI dott. Salvatore Rea 
MFI dott. Lorenzo Giordano 
MFI dott. Davide Aruta 
MFI dott. Federico Villone 
MFI dott. Francesco Salerno 
MFI dott. Mattia Romano 

SC-CH/SC-BIO dott.ssa Eleonora Melone 
SC-CH/SC-BIO dott.ssa Teresa Imperatore 
SC-CH/SC-BIO dott. Giuseppe Amante 
SC-CH/SC-BIO dott. Alessandro De Falco 
SC-CH/SC-BIO dott.ssa Simona Bruno 



SC-CH/SC-BIO dott. Gianluigi Galasso 
SC-CH/SC-BIO dott.ssa Martina D'angelo 

 

 Alla luce delle determinazioni della Commissione di docenti per il Conferimento di assegni per 
attività di tutorato agli allievi ed alle allieve dei corsi ordinari della Scuola Superiore Meridionale 
a.a. 2024/2025, gli assegni sono conferiti come segue: 

 

Area Umanistico-Giuridica   

Corso 
Ordinario 

Dottorando Durata  
massima in 

ore 

Importo lordo  
oltre oneri a carico 

dell’Amministrazione 

ACMA dott. Alessio Russo Barone 50 ore Euro 2000,00 
ACMA dott.ssa Giulia Valentino 50 ore Euro 2000,00 
ACMA dott. Luigi Montella 50 ore Euro 2000,00 
ACMA dott. Riccardo Maria Trapanese 50 ore Euro 2000,00 
GHG dott. Adrian Jesús Cabrera Bibilonia 50 ore Euro 2000,00 
GHG dott. Dario Laborano 50 ore Euro 2000,00 
GHG dott. Pietro Graziano 50 ore Euro 2000,00 
GHG dott. Mario Migliaccio 50 ore Euro 2000,00 
GHG dott. Massimiliano Giuseppe Del 

Gaudio 
50 ore Euro 2000,00 

LOSPD dott. Giuseppe Cozzolino 50 ore Euro 2000,00 
LOSPD dott.ssa Rita Aliperta 50 ore Euro 2000,00 
TTCL dott. Giacomo Venara 50 ore Euro 2000,00 
TTCL dott. Vincenzo De Rosa 50 ore Euro 2000,00 
TTCL dott.ssa Flavia Volpe 50 ore Euro 2000,00 
TTCL dott. Luca Ronchetti 50 ore Euro 2000,00 
TTCL dott.ssa Simona Esposito 50 ore Euro 2000,00 
TTCL dott.ssa Vittoria Fotticchia 50 ore Euro 2000,00 

 
Area Scientifico-Tecnologica   

Corso Ordinario Dottorando Durata  
massima in ore 

Importo lordo  
oltre oneri a carico dell’Amministrazione 

MFI dott. Daniele Boccanfuso 50 ore Euro 2000,00 
MFI dott.ssa Giuliana Fusco 50 ore Euro 2000,00 
MFI dott. Daniele Iannotti 50 ore Euro 2000,00 
MFI dott.ssa Sara Rufrano 

Aliberti 
50 ore Euro 2000,00 

MFI dott.ssa Serena Gambino 50 ore Euro 2000,00 
MFI dott. Devansh Sharma 50 ore Euro 2000,00 
MFI dott. Salvatore Rea 50 ore Euro 2000,00 
MFI dott. Lorenzo Giordano 50 ore Euro 2000,00 



MFI dott. Davide Aruta 50 ore Euro 2000,00 
MFI dott. Federico Villone 50 ore Euro 2000,00 
MFI dott. Francesco Salerno 50 ore Euro 2000,00 
MFI dott. Mattia Romano 50 ore Euro 2000,00 

SC-CH/SC-BIO dott.ssa Eleonora Melone 50 ore Euro 2000,00 
SC-CH/SC-BIO dott.ssa Teresa Imperatore 50 ore Euro 2000,00 
SC-CH/SC-BIO dott. Giuseppe Amante 50 ore Euro 2000,00 

 
Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso all’autorità giudiziaria competente entro 
il termine di legge decorrente dalla data di pubblicazione del provvedimento medesimo all’Albo Ufficiale 
della Scuola Superiore Meridionale. 
 
 
 

Ripartizione Affari Istituzionali e Negoziali, Didattica e Risorse Umane 
il Dirigente dott.ssa Francesca D’Oriano  
Unità organizzativa: Ufficio Segreteria del Rettore e del Direttore 
Generale, Procedure Elettorali, Comunicazione e Orientamento 
Capo Ufficio U.S.P.E.C.O ad interim: dott.ssa Angela Iervolino 
e-mail: a.iervolino@ssmeridionale.it 
Tel. 081/17568726  
Funzionario addetto: dott. Claudio Materiale 
e-mail: c.materiale@ssmeridionale.it 
Tel: 081/17568720 

 
Il Responsabile della Scuola Superiore Meridionale 

                                                                               Prof. Arturo De Vivo 
                                                                                                firmato digitalmente 

 
                                          

 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:a.iervolino@ssmeridionale.it
mailto:c.materiale@ssmeridionale.it


 
 
 

                                                      
 Bilancio di Previsione annuale autorizzatorio – Esercizio Finanziario anno 2024 

 BUDGET 
 Tipo scrittura  

n. 
Vincolo 

n. 
Impegno 

Importo Codice Conto Descrizione 
Conto Progetto 

  64.000,00 
€ CA.04.40.04.05.01.01 

Competenza 
fisse per altro 
personale 
dedicato alla 
ricerca ed 
alla didattica 
(contratti di 
ricerca) 

Dm_1170/2024_Art_11_lett_f_Tabella_9 

  14.946,11 
€ CA.04.40.04.05.03.01 

Contributi 
obbligatori 
per altro 
personale 
dedicato alla 
ricerca ed 
alla didattica 
(contratti di 
ricerca) 

Dm_1170/2024_Art_11_lett_f_Tabella_9 

 


